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Sondaż 1 /w schodni/ -  położony w pobliże przypory południowo-w schodni ej kościoła Św. Jerzego  zaw ierał wy
stępujące do głębokości ok. 1 Ш pod pow ięrzctsiią terenu waretwy niwelacyjne z m ateriałem  nowożytnym 1 
średn io*  1 cc zoyra. W obrębie tychże warstw , na głęboko tul 0* 5-0, 9 m odsłonięto dwa nowożytne pochówki 
szkieletow e. P oniżej, na głębokości ok, 0 ,9  m odkryto pozostałości fundamentu prawdopodobnie budowli r o 
m ańskiej sk ładające się % w arstw y bryłek zaprawy gipsowej o m iąższości ok. 40 cm i  zalegających pod nią 
kilku w arstw  niewielkich kam ieni polnych łączonych zaprawą i gliną. Stopę fundamentu uchwycono na glębo* 
kości l* 5 m. Obok Î pod fundamentem występował g liniasty p iasek , k tóry  przykryw ał kam ienie polne ułożooe 
na wzór bruku bez nżycla  zaprawy, Spore szczeliny  między kamieniami pozwoliły stw ierdzić przynajm niej 
2-3  w arstw y kamieni* m iędzy którym i znaleziono ułamki ceram ik i datowanej wstępnie na przełom  VU/Vffi w. 
Po zabezpieczeniu obu konstrukcji etndaż zasypano.

Sondaż 2 /środkow y/ -  znajdował s ię  2-4  m na zachód od sondażu 1, Sytuacje stratygraficzna podobna* jak'w  
sondażu pierw szym . W obrębie nowożytnych J średniowiecznych warstw niwelacyjnych l  w górnej p a rn i glinia
stego piasku odsłonięto w całości lub częściowo 9 nowożytnych pochówków szkieletowych występujących na 
głębokości 0*5 -  1,2 m. Zajm ując celą pow ierzchnię sondażu, tka głębokości 1*4 -  1*9 m, sale gid у kam ienie 
polne p rzykry te  grubą w arstw ą gliniastego plasku /an a lo g lcau e  jak  w sondażu 1 /, N ajwiększą m iąższość w ar
stwy kam ieni stw ierdzono od strony ściany południowej kościoła Św. Jerzego  /p rzynajm nie j 4 waratwy kam ie
n i/ .  Od tego m iejsca zaznacza ś lę  spadek 1 jecfrioczesne wykllnowywanle się tejże w arstw y w kierunku połud
niowym. Kamienie zabezpieczono* £ cc d a l zasypano.

Sondaż 3 /zachodn i/ * położeń у 3*4 m n a  wschód od narożnika przypory  południowo-zachodniej kościoła Sw, 
Jerzego. Sytuacja s tra tyg raficzna  podotna* jak w sondażach 1 i 2. W obrębie waratw niwelacyjnych 1 w glinia
stym plasku* na głębokości 0*4 -  1 ,4  m znajdowała alę jam a zaw ierająca bezładnie leżące kości Ludzkie 
/w tórny pochówek zbiorow y/. Na g łębokość 0*3 * 0* 9 m odkryto część fundamentu zbudowanego z kamieni 
palnych 1 ceg ieł /  w tym gotyckich/ łączonych zaprawą wapienną. Pod gliniastym  plaskiem* na głębokości 1*7 - 
1*9 m wystąpiły kam ienie polne zajm ujące północno-wschodnią część wykopu. Bezpośrednio pod nimi zalegała 
w arstew ka spalenizny z drobnymi ułam kam i ceram iki z X wieku / 7 / ,  Calec uchwycono na głębokości 1 ,5  ·  2,1

Sum ując, w omówionych sondażach natrafiono na pozostałości nowożytnego c m e n ta rz u  Szkielety spo
czyw ały na llnjl Б -W z głową od zachodu. Z arysy  jam  grobowych były słabo czytelne 1 tylko'w dwóch przypad
kach zachowały s ię  szczątk i trum ien. Nie zdołano usta lić  zazlęgu warstwy kamieni o n ie znanej dotąd funkcji. 
W ykraczała ona bowiem poza obręb sondaży. P rzypuszczaln ie  w arstw a kamieni zalegała na dużym obszarze 
pci uptuonlowej stronie  k ośdo łb  Św. Jerzego. Użycie wąakoprzekrojowego św idra w m iejscach rzadszego u ło
żenia kam ieni pozwoliło w kilku punktach / sondaż 1 -2 / stw ierdzić obecność spalenizny o m lą ż sz ą śd  3-4 cm 
zalegającej bezpośrednio род kam ieniam i o raz występującego pod nią calca /? /* ' co potw ierdzają sp o s trz eże 
nia z sondażu 3.

'  2 Sondążjj - położony po północnej stron ie  w ielokątnej apeydy kościoła Sw, Je rzego , Pow ierzchnia 9 m * Eksplo
ra c ja  doprowadziła do ponownego odsłonięcia na głębokości 0 ,4  m części półkolistego, kamiennego fundamentu 
apeydy rom ańsk ie j. Apeydę tę odkryto po ra z  p ierw szy  w 1927 r .  podczas wykopalisk biskupa Antoniego Lau- 
bit za, W trakcie  obecnych badań natrafiono tafcie na w arstw y współcżksńś* nowożytne* na częściowo uszko
dzony pochówek /nowożytny? /  I na w arstw y w czesnośredniow ieczne /ХП w ./ .  P ra c ę  przerw ań? na głębokości
1.7 m nie osiągając stopy fundamentowej apsydy rom ańsk ie j. Wykop zabezpieczono do czasu  dalszej eksp lora
cji w 19Й6 r .

W ewnątrz kościoła Sw. Je rzego  p rzy  wschodniej krawędzi połu^ilówego fila ru  chóru wykonano wykop 
/п т 1/ o powierzchni 2* 3 tn~. Płytko pod posadzką odsłonięto część masywnego fundamentu /gotycki? /  usytuo
wanego na linii N-S. Fundam ent zbudowano z kam ieni polnych* kawałków cegieł 1 dużej ilo śc i tw ardej zaprawy 
wapiennej. Możliwość rozpoznania uldadu w arstw  była ograniczona, gdyż wspomniany fundament zająŁ prawie 
całą  pow ierzchnię wykopu. Odnotowano jedynie obecność w arstw  przem ieszanych zaw ierających 3 silnie u sz 
kodzone szk ielety  ludzkie.

M ateriał zabytkowy znajduje się w M FPP w Gnieźnie,

Badania będą kontynuowane.

GQRA, gm. Pobiedziska Uniwersytet im* Adama Mickiewicza
woj, poznańskie Instytut p ra h is to r ii
Stanowisko J w Poznaniu

Badania prow adziła dr Hanna Kófiks-Kreoz z zespołem . Finansow a
ło Muzeum A rcheologiczne w Poznaniu. T rzec i sezon badań /1957, 
1950* 19Я5 r. / .  Osada wczeanośre<kiłowiec m a  /V I /VU - IX/X w ,/ .

Stanowisko zostało za re jestrow ane w 1934 r* w trakcie  badań powierzchniowych* jako grodzisko p ierś*  
cieniowała* założone na niew ielkim  wzgórzu p rzy  zachodnim krańcu Jezio ra Gór в 1 wypływającej z niego C y tt-  
nle, W 1957 i 19 SB r .  w czasie  prowadzonych badań ratow niczych /te re n  eksploatacji p lasku/ odałonięto Wika 
obiektów, w tym Jedną pdłziem iankę.

W wyniku badań powierzchniowych z lat 1962 i 1983 stw ierdzono na tym stanowisku obok m ateriałów 
w czesnośredniow iecznych ślady osadnictwa z mezolitu* schyłkowego neolitu* w czesnej epoki brązu , wczesnego 
okreso Lateńskiego 1 okresu wpływów rzym skich  w postaci fragmentów ceram iki. Stwierdzono również pozo
s ta ło śc i grodziska datowanego wstępnie na fazę B-C 1 osady przygrodowej z fazy A-C.

Badania w 1905 r .  m iały ch a rak te r ratowniczy* gdyż wzgórze jeat nadal dorywczo eksploatowane jako 
plaśnica. W związku t  tym  założono p ięć wykopów w zachodniej części atabowiska, na te r  ecie  częściowo znlsz*
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czonym w ybieraniem  piasku, o b e jm u je  be daniami 136 ш , Pod humusem odsłonięto dwie w arstw y kulturowe, 
k tó re  zachow ały się  tyUca w półnoaiej 1 południowej p a r tii  w zgórza. W jego cen tralnej częśc i obiekty kulturo
we wystąpiły bezpośrecfaiti pod humusem. W arstwa p ierw sza związana jee t г osadnictwem  w c*eaoośre± iio- 
wieczoym· droga zaw iera m ateriał m łodszy, z okresu wpływów rzym skich.

OdełcaUęto 10 obiektów, * których dwa to półzlem laakl w kształci*  wydłużonego prostokąta oa osi K-W,
% w yjściem  w Idurtmku jez io ra , osłoniętym  daszkiem  opartym  na słupkach* Wypełnisko ich  stanowiła ciemno* 
brunatna m«EZŁia a węgielkami drzewnymi« kod ćm i zw ierzęcym i, ryb im i o ś  ćm i 1 d o ż ą  ilo śc ią  fragmentów ce* 
ram U d, w tym  te± p r s in ic , a także zarejestrow ano w nich n o te  t elazne 1 p rzęślik i gliniane. Jeden obiekt to 
palenisko, pozostałe zad byty Jamami, W w arstw ach kulturowych takte liczn ie  w ystąpiła ceram ilm  1 kości 
zw ierzęce« a  ta k te  a o le ,  p rzęślik l, szydła, osełki 1 ogniwkowe krzesiw ko żelazne.

Chronologię stanowiska ustalono w oparetn о с era  mikę. W iększość fragmentów pochodzi z naczyń 
ręczn ie  lepionych 1 ręczn ie  lepionych górą obtaczanych, słabo profilowanych, n ie zdobionych. Stwierdzono też 
obecność naczyń podobnych technicznie z płytki tu ornam entem  / t  e t  niekom pletnym / pojedynczych zygzakdw 
1 n ieregu larne j fa liste j wykonanej narzędziem  falkurębaym , a także doskcnolszą technicznie ceram ikę  
zdobioną. M ateriał ten porw ała datować wstępnie tę  osadę na fazę A /f i ·  G /D  wczesnego 6retkUoWl.eeza.

M ateriały znajdują a lę  w t t iz e u m  Archeologicznym  w Poznaniu.

Badania będą kontynuowane.

CHODEK, gnu Jabłonna Lacka Uniwersytet W arszaw ski
woj. siedleckie Instytut Archeologii
Stanowisko 1, Grodzisko

floriam» prowadziła d r  E Libie ta Kowalczyk. Finansow ał WKZ w 
Siedlcach. Konsultacja doc, d r bab. M arla Mlńkiewicz. Czwarty 
sezon bada A O kres w caeenośreifalow ieczay 1 średniow ieczny.

Badania prowadzone były w wykopie !, założonym w 19B4 r .  * oa wale grodziska, w Jego północnej, n a j
lepiej zachowanej częśc i, na połu (falowym stoku nasypu. Stwierdzono, U  wał zbudowany byt w konstrukcji 
drew niano-kam ienno-ziem nej· Odsłonięto trz y  segm enty /sk rz y n ie ? / o szerokości ok. 90 cm 1 niewielki frag* 
ment czw artego eeg m situ , zachowane w postaci negatywów odciśniętych w zbitej g linie, wypełnionych częśc io 
wo próchnicą, rzadzie j zbutwiałym drew nem . Segmeat p iw  wszy, d ragi 1 czw arty  wypełniała glina z dużymi 
w trętam i wtwianltu, segm ent trz e c i wypełniony był zglinlcnym plaskiem , w k tórym , na ca łe j badanej pow ierz eh* 
ni występowały duże 1 bardzo duże kam ienie polne, г teotfeacją do koncentracji w cen trum  trzonu nasypu oraz  
ok. l ,5 0  - 2 , 5 0 m o d  środka jego podstawy. Humas pierwotny w ystąpił na głębokości, ok. 4 m od współczesne] 
korony nasypu. W jego wypełniaku znaleziono dwa fragm enty  ceram ik i.

Dokumentacja znajduje s ię  w 1A UW ! WKZ w Siedlcach, m a te ria ły  w ΙΔ UW.

Badania będą kontynuowane.

GRODZISK, gm. Grębków U niw ersytet Warszawek!
woj. siedleckie Instytut A rcheologii
Stanowisko I

Bacfanla prow adził m gr W ojciech W róblewski, konsultow ała doc. dr 
bab. M ana M tśłdewlcz. Finansow ał WKZ w Siedlcach, T rzec i s e 
zon badań. G rodzisko w czesnośredniow ieczne·

Badaniami objęto majdan grodm ske, obazar znajdujący się  na wschód od drogi p rzecinającej grodzisko 
t  północy na pohufele. P ra c e  prowadzone były w czterech  wykopach o kolejnej n u m eracji; VI, VII, VTTT i IX,
W sum ie badaniami objęto obazar o łącznej pow ierzchni 10?,S ш ,

2
Wykop VI o pow ierzchni 34 ,25  m usytuowany był najdalej na zachód. Odsłonięto w nim  praw ie w c a 

łości w czesnośredniow ieczną ptfzlem lankę· Obiekt ten oznaczony kolejnym num erem  15, rysow ał s ię  w odsło 
niętej częśc i, jako n ieregu larny  prostokąt o w ym iarach ok, Э x 4 m* orientowany m niej więcej dłuższym  bo
kiem na o ai N-S. Na zew nątrz р<Я ziem ian Id ujawniono latn ieale śladów 3 /c o  najm niej/ słupów stanowiących 
prawdopodobnie pozostałość konstrukcji dachowej obiektu. W górnej p a rtii wypełni ska zw racało uwagę nłere* 
guralne rozsyp  lako kam lenj, k tóre być może la V ie pochodziły г konstrukcji dachowej, stanow iąc według 
w szelkiego prawdopodobieństwa elem ent przy trzym ujący  uszczeln ienie d a c ta  /вр . m cbu /. Półziem lanka, o 
intensywnie czarnym  kolorze wypełnUka, m iała p rzecię tną  głębokość ok. 30 сщ. Jedynie północno-zachodni 
narożnik był m aczn ie /o k , 90 c m / pogłębiony, stanowiąc coś w rodzaju  piwniczki. Pozyskano znaczne ilo śc i 
ceram ik i i kości zw ierzęcych. C eram ika pochodziła z naczyń wypalanych w a tm osferze  utleniającej, dość 
■linie obtaclanych, zdobionych ornam entem  rytych linii fa listych , bądź też ry tych  żłobków dookdlnjcb. C e ra 
m ika datuje ok res Jego użytkowania na ΧΙ-ΧΠ w. W pół ziem  Łan ce znaleziono także 3 gliniane przęślJk i tkackie. 
Jeden zachowany częściowo zdobiony Jest na całej powierzchni zew nętrznej rzędam i nacinanych krezek.

Wykop v n  o powierzchni ЭЗ, 15 m usytuowany byi w bezpośrednim  sąsiedztw ie wykopu VI, oa wschód 
od niego· V  trakcie  badań odsłonięto ta pozostałości dwóch obiektów. Otńekt n r  16 to odsłonięta częściowo 
półzletnianka /ок. 2, 5 х Э m /. Na zew nątrz ujawniono istn ien ie  Śladów po trzech  słupach, pochodzących praw 
dopodobnie t  konstrukcji dachowej. Obiekt o rtem notonsiataym  wypełni ska m iał głębokość ak. 30*40 cm .


